SANTA CRUZ (Aprueba Proyecto de Presupuesto Municipal,
Administracion y Finanzas Ano 2020)
Finanzas T

GWAC/PAC/FMGR/ABNG/env
23.12.2019 Dec. N°313.-/ SANTA CRUZ, 23 de Diciembre de 2019.-

VISTOS:
El Acuerdo del Concejo Municipal tomado en la Sesion Extraordinaria N° 59, de fecha
12/12/2019, segun Certificado N° 706; el Proyecto de Presupuesto ano 2020; la Ley N° 18.695, Organica

Consttucional de Municipalidades v sus modificaciones v,

CONSIDERANDO:
QUE, el Presupuesto Municipal para el afio 2020 debe estar aprobado a mas tardar el dia

15 del presente por el Concejo Municipal;
QUE, son parte integrante del presente Decreto los Formularios en los cuales se detallan

las Esumaciones de Ingresos y Gastos,

DECRET O:

EXENTO N° _04120.-/

1.- APRUEBASE el Proyecto de Presupuesto Municipal para el Afio 2020 en sus
$ 8.275.027.380.- (Ocho mil doscientos setenta y

Estimaciones de Ingresos y Gastos en la suma de
cinco millones veintisiete mil trescientos ochenta pesos).-

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

Por orden del Sr. Alcalde,

ADD
3@’ Ed;?’;
~’SECRETARIO %
5 MUNICIPA/ /
FERMIN M. GUTIERREZ RIVAS

Secretario Muicipal

C.C.:

% Admin. v Finanzas
% ARCHIVO




REPUBLICA DE CHILE . % .
L_MUNICIPALIDAD SANTA CRUZ

CERTIFICADO N° 706

El Secretario Municipal de la |. Municipalidad de Santa Cruz que suscribe, certifica
que en Sesion Extraordinaria 597 de fecha 12 de diciembre de 2019, el Concejo Municipal

se pronuncid sobre lo siguiente:

El Concejo Municipal acuerda aprobar el Plan de Accidon Municipal para el
2020, Programas, Funciones a Honorarios, Programa Mejoramiento de la Gestion
y Presupuesto Municipal para el afio 2020, el que asciende, tanto en ingresos
como egresos, a la suma de $8.275.027.380.

En Santa Cruz, a 12 dias del mes de diciembre del afio dos mil diecinueve.

FERMIN GUTI
SECRETARIO

R t‘/i‘s
ICIPAL
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éﬁitnsm: mMunicipalidad |ngresos Aﬁo 2020

SANTA CRUZ
Clasificacion Propuesta
Presupuestaria Denominacioén Presupuesto
2,020

Sub.ltem.Asig

115.03.01.001 PATENTES MUNICIPALES : 7 847,918,479

115.03.01.002 DERECHOS DE ASEO 148,650,000
115.03.01.003 OTROS DERECHOS : 1%64,700,000

115.03.01.004 D 0S DE ACION

115.03.02.001 PERMISOS DE CIRCULACION . S 931'50&0;@
115.03.02.002 LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES 115326102
115.03.02.999 e

115.03.03.001

115.05.03.002 ;
115.05.03.007 DEL TESORO PUBL!CO odhide
115.05.03.999 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS !

L :
115.06.01.001

115.07.02.001 ~ VENTA DE SERVICIOS : 15,283,415
115.07.02.002  DIRECCION DE OBRAS - ' : e

115.08.01.001 REEMBOLSOS ART. 4LEY N°19.3 = 0
115.08.01.002 RECUPERAC ART 12 LEY N 18 i 16,000 000

MULTAS DE BENEFICIO MUNICIPA :

115.08.02.001 f 153‘,&64 099
115.08.02.003 MULTAS LEY DE ALCOHOLES - DE BENEFICIO COMUI(!N_ =8 203 065
115.08.02.004 MULTAS LEY DE ALCOHOLES — DE BENEF. FONDO COMUN 5 468 ,701
115.08.02.005 REGISTRO DE MULTAS DE TRANSITO | S ,971 991
115.08.02.006 REGISTRO DE MULTAS DE TRANSITO 27 888,707
115.08.02.008 INTERESES ' 38,362, 328

115.08.03.001
15.08.03.003

115.08.04.001

DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO Baony . 14,250, 472

115.08.99.001

115.08.99.999 . OTROS , : 40, 777 633
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Clasificacién

Propuesta Péglna 2de2
Presupuestaria Denominacion Presupuesto
Sub.ltem.Asig 2,020
(1) (2) (3) (4) (5) (8) (4)

115.10.03.001 VEHICULOS

115.10.04.001

115.10.06.001

115.10.99.001

115.12.10.001

115.12.10.002

115.12.10.003 CONVENIOS DE OBRAS
115.12.10.004 RECUPERACION LICENCIAS MEDICAS

115.13.03.002 =CRETARIA DE DESARROLLO
115.13.03.005 DEL TESORO PUBLICO ' i '
115.13.03.099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS !

115.15.01.001 SALDO INICIAL DE CAJA

470,000,000
TOTALES 8,275,027,380

ABAG/env




- Paginalde4
€] llustre Municipalidad
Léa (e Sricipadas Egresos Ano 2020

Clasificacién
Presupuestaria
Sub.ltem.Asig

215.21.01, 002

215.21.01.004

215.21.01.005

215.21.02.001
215.21.02.002

215.21.02.003
215.21.02.004
215.21.02.005

215.21.01.001

215.21.01.003

Propuesta
Denominacion

Presupuesto
2,020

REMUNERACIONES VARIABLES " " : 23,606,235
AGUINALDOS Y BONO _ B e _ 13,792,848

SUELDOS Y SOBRESUELDOS 469,701,419

APORTES DEL EMPLEADOR = L ke 42,502,587
ASIGNACIONES POR DESEMPENO & : 50,295,519
REMUNERACIONES VARIABLES i 22,591,669

AGUINALDOS Y BONOS : . 12,668,400

215 21. 03 001

215.21.03.002

215.21.03.004

215.21.03.005

215.21.03.007

215 21 03 999

215 21 04 003
215.21.04.004

215.22.01.001

215.22.02.001

215.22.02.002

215.22.03.002

215.22.04.002
215.22.04.003
215.22.04.004
215.22.04.006
215.22.04.007
215.22.04.008
215.22.04.009
215.22.04.010
215.22.04.011
215.22.04.012
215.22.04.014

215,202,003
©215.22.03.001
215.22.03.999

215.22.04.001

215 R 04 015

HONORARIOS A SUMA ALZADA PERSONAS NATURALES 129 968 936
HONORARIOS ASIMILADOS A GRADOS h 5 700,000
REMUNERACIONES REGULADAS POREL CODIGO ' SRR L RS

SUPLENCIAS Y REEMPLAZOS | 9 el -
ALUMNOS EN PRACTICA

OTRAS

DIETAS A JUNTAS CONSEJOS Y COMISIONES .59,382,288
PRESTACION DE SERVICIOS COMUNITARIOS 234,933,365

TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES : 2,200,000
VESTUARIO ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 30,230,000
CALZADO (

PARA VEHICU LOS
PARA MAQUINARIAS EQUIPOS DE PRODUCCiON
PARA OTROS 5 ;

" MATERIALES DE OFICINA -+ , e 524050,525

TEXTOS Y OTROS MATERIALES DE ENSENANZA - 1,010,000
PRODUCTOS QUIMICOS ; ; ‘ 50,000
PRODUCTOS FARMACEUTICOS : ) & 1,250,000
FERTILIZANTES INSECTICIDAS FUNGICIDAS Y omos S ofsel c L EEa0,000
MATERIALES Y UTILES DE ASEQ ) B 4,050, 000
MENAJE PARA OFICINA CASINO Y OTROS -‘ " 180,000
INSUMOS REPUESTOS Y ACCESORIOS COMPUTACIONALES 7,250,000
MATERIALES PARA MANTENIMIENTO DE INMUEBLES 4,500,000
REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA MANTENCION VEHICULOS 8,900,000
OTROS MATERIALES REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 17,700,000

PRODUCTOS ELABORADOS EN CUERO, CAUCHO Y PLASTICO T SDQ,OQO
5 AGROPECUARIOS Y. FQRESTALES et :

Area Gestion




Clasificacion
Presupuestaria
Sub.Item.Asig
215.22.05.00
215.22.05.002
215.22.05.003
215.22.05.004
215.22.05.005
215.22.05.006
215.22.05.007
_215 22 05 008

215.22.06,001

215.22.06.002
215.22.06.004
215.22.06.006

215.22.06.007
215 22 06 999

215 22, 07 oo1
215.22.07.002
215.22.07.003

215.22.08.001
215.22.08.002
215.22.08.003
215.22.08.007
215.22.08.008
215.22.08.010
215.22.08.011

215.22.08.999

T'...r ANTENIMIE! Y RE

215 22 07.999

Propuesta
Presupuesto

Denominacion

ELECTBI;:IDAD d H

AGUA ! ;

GAS 400 000
CORREO 3,500,000
TELEFONIA FIJA 3,186,536
TELEFONIA CELULAR 11, 150 000

ACCESO A INTERNET
ENLACES DE TELECOMUNICAC]ONES

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICACIONES 21,089,968

MANTENIMIENTO Y REPARACION DE VEHICULOS 8,000,000
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE MAQUINAS Y EQUIPOS 100,000
MANTENIMIENTO Y REPARAC!ON DE OTRAS MAQUINARIAS

i - 17,400,000
MANTENIMIENTO Y REPARAC!ON DE EQUIPOS :INFORMATICOS“‘ : ;

PUBLIC B |
SERVICIOS DE PUBLICIDAD
SERVICIOS DE IMPRESION
SERVICIOS DE ENCUADERNACION Y EMPASTE

28,100,000

OTROS

SERVICIOS DE ASEQ 1,074,939,748
SERVICIOS DE VIGILANCIA 57,067,865
SERVICIOS DE MANTENCION DE JARDINES 581,211,036
PASAJES FLETES Y BODEGAJES 26,951,500
SALAS CUNAS Y/O JARDINES INFANTILES 2,000,000
SERVIC. DE SUSCRIPCION Y SIMILARES 2,000,000
SERVICIOS DE PRODUCCION Y DESARROLLO DE EVENTOS 280,215,150
OTROS

136,558,499

215.22.09.002
215.22.09.003
215.22.09.005
£ 215.22.09.999

215.22.11.002
215.22.11.003
215 22.11. 999
215.22.12.002
215.22.12.003
215.22.12.004
215.22.12.005
215.22.12.006
215:22:12:099

215.23.01.004

215.24.01.001

ARR[ENDO DE EDIFICIOS

CURSOS DE CAPACITAC
SERVICIOS INFORMATICOS

 FONDGS OB CIAD

ARRIENDO DE VEHICULOS
ARRIENDO DE MAQUINAS Y EQUIPOS
OTROS

700,000

1,250,000

D ‘]?d UROS
17,710,920

4,000,000
44,983,800
170,857,725

R\
GASTOS MENORES 2,500,000
GASTOS DE REPRESENTACION PROTOCOLO Y CEREMONIAL 15,000,000
INTERESES MULTAS Y RECARGOS 100,000
DERECHOS Y TASAS 1,300,000
CONTRIBUCIONES 50,000
OTROS 19,976,820

2,000,000
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Clasificacion

Presupuestaria

Sub.ltem.Asig
215.24.01.004
215.24.01.006
215.24.01.007
215.24.01.008
215.24.01.999

215.24.03.080
215.24.03.090
215.24.03.092
215.24.03.099
215.24.03.100
215.24.03.101

215.26.01.001
215.26.02.001

215.26.04.001

215.29.03.001
7. 29.04
215.29.04.001
215.29.05
215.29.05.001
215.29.05.999

215.31.02.004
215.31.02.004.002

215.31.02.999

215.31.02.999.002
215.31.02.999.077
215.31.02.999.078

001
002
003
004
005
006
007
011
012
013

001
002

" DE

COMPEN

Denominacion

ORGANIZACIONES COMUNITARIAS '
VOLUNTARIADO '

ASISTENCIA SOCIAL A PERSONAS NATURALES
PREMIOS Y OTROS '

OTRAS TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS '
A OTRAS MUNICIPALIDADES
A SERVICIOS INCORPORADOS A SU GESTION

IONE

CONMPENSACIONES POR

ACIONES POR DA
ARANCEL AL REGISTRO DE

VEHICULOS
MOBILIARIO }

V]
AV

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

I\

OBRAS CIVILES
FONDOS CASINO

DEMARCACION VIAL

INSTALACION DE RESALTOS
SENALIZACIONES DE TRANSITO

LIMPIEZA DE CANALES Y ACEQUIAS
MEJORAMIENTO DE CAMINOS Y PERFILADOS
INSTALACION DE PUNTOS LIMPIOS
PROYECTO DE ARBORIZACION

REPARACION CALLES DE LA COMUNA
INICIATIVAS DE RECICLAJE

MEJORAMIENTO RESALTOS

OTROS GASTOS

FONDEVE

PROYECTOS OFICINA DEPORTES

PROY. SOCIALES FONDO CASINO

OTROS GASTOS

HONORARIOS

Propuesta
Presupuesto
2,020

o L

59, 155,'0f;ib
105,350,000

16,345,430

13 0

135,500,000
45,000,000
15,000,000

5,000,000
17,000,000
20,000,000

6,000,000

3,500,000
20,000,000

6,000,000

2,000,000

247,000,000

28,000,000
4,000,000

215,000,000
21,000,000
65,000,000
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Area Gestion

002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000
002.019.000

002.019.000
002.019.000
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Clasificacion Propuesta

Presupuestaria Denominacion Presupuesto

Sub.ltem.Asig 2,020 Area Gestion
009 QUIERO MI BARRIO SANFURGO 50,000,000 002.019.000
010 QUIERO MI BARRIO CORVI 0 002.019.000
011 MEJORAMIENTO CUBIERTA BOULEVARD TERMINAL 0 002.019.000
013 PROYECTO APOYO A LA INFANCIA 4,000,000 002.019.000
014 MEJORAMIENTO SEDE SOCIAL LLANOS DE QUINAHUE 12,500,000 002.019.000
015 PROYECTO OFICINA DE SEGURIDAD 2,000,000 002.019.000
016 PROYECTO OFICINA DE DEPORTE 23,000,000 002.0159.000
017 PROYECTO OFICINA DE JUVENTUD 2,000,000 002.019.000
018 PROYECTO DE MEJORAMIENTO EN SEDES SOCIALES 500,000 002.019.000
019 PROYECTOS PAVIMENTACIONES PARTICIPATIVAS 25,000,000 002.019.000
020 BALLET MUNICIPAL 10,000,000 002.015.000

215.31.02.999.082 CONSTRUCCION PLAZA VILLA JOSE MIGUEL

0

TOTALES

8,275,027,380

~

ABAG/env
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